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(Ciąg da’szy).
Galopem 'wpadli na podwórze, aby zabrać ko 

jdcÿ. Kiedy wchodzili do domu wyszły im na- 
piżeciw dwie indyjskie niewiasty. Zlękli się, lecz 
się pokazało, że to były majorowa i Marya, która 
zafarbila twarz majorowéj, aby jéj nikt nie poznał 

„Zmyję potem farbę“, zawołała Marya. „Ucie
rajmy. Wszystko gotowe“. Zawiodła wßzyst 
kich na czołno. Jakób i Tomek, równie z twa
rzami zabarwionemi i w odzieniu żegla-zy indyj
skich wyprowadzili czołno na rzekę. Zamknęli bra
mę od rzeki, popłynęli szybko na drugą stronę i 
pod cieniem drzew i krzewin przechylających się 
nad wodę, jechali daiéj z wodą.

Wnet usłyszeli w domu zgiełk i hałas a po 
am ujrzeli ogień. WiedzieM co się pali.

Słudzy mocno wiosłowali, łódź szła jak strzała, 
iktby jéj dogonić nie m ógł. Cztery osoby sie 

lály w grobowem milczeniu pod namiotem z płó- 
v środku czok a 
„Bogu dzięj., żem lepiéj znała Icdyan, żem 

przysposobiła czołno. My się nieco osuniemy 
w- panowie, słuchajcie mnie teraz ślepo, zdejmcie 

ittundury angielskie, a wdziejcie szaty indyjskie 
dla was przysposobione. Twarze i ręce wam po
tem posm rrję brunatno. Włosy jasne pana rot* 
mistrza muszę także na ciarno zabarwić, bo ża

rn Indyanin nie ma włosów jasnych4.
Kobiety schowały się pod drugie płótno. 
„Cndowna kobieta!“ rzekł major, „wszystko 

Naprzód wiedziała. Czerna jéj nie wierzy jem? 
Czemu byłem hardy i lekkomyślny. M iż ;zyzrd 
Przebrali się wnet, a kiedy ich omalowano, kiedy 

^ularya płynem pewnym zaczerniła włosy rotmistrza, 
jt ostrzygła włosy majorowi i rotmistrzowi, niktby 
to był poznał, że to nie są Indyanie.

Marya jednak jeszcze nie była kontenta i rze- 
(kla* »Mili panowie, błagam was na wszystko, 
poddajcie się podczas naszćj nader trudnij podróży 

ikiem mojim ro; kazo*a. Za pomocą B>tga uda- 
się ucieczka, bo w całych Indyach rewolu- 

sya. Dwóch wioślarzy nie wytrzyma ciągle. To
mek steruje i wiosłuje, to nie idzie. Weźcie wio- 
Ha. Dwóch musi wiosłować z przodu, a jeden 
«terować, jeden niech wypoczywa, ja pomogę n 
teru“. Szybko stan się jak rozkazała, a Jakób 

i taógł wypocząć. Zdziwił się, że delikatna Mary.* 
dero wała sterem jak sternik.

Czołno ciągle pod drzewami jak strzała le
palo. Już byli daleko od Delhi, kiedy południe- 
n« słońoe odebrało im wszystkie siły. Przypły
nęli do wysokiéj skały, a ponieważ woda była 
głęboka, to nie było tu krokodyli, fttzew* całkiem
włamały rzekę i czoino Ta stanęli. Marya

wyjęła potrawy i napoje, i wszyscy się posilili. 
Teraz rozkazała; „połóżcie się wszyscy na spo
czynek ja będę czuwała“. Mężc?yźc-i nie mieli 
do tego ochoty, lecz Marya rzokła: „przecież od
daliście się pod moją komendę. Żądam posłuszeń
stwa“. Usłuchali. Marya stojąc u steru smutnym 
wzrokiem patrzała we wodę, silnym prądem pły
nącą. Kiedy wszyscy zasnęli, raucifa się na ko
lana i gorąco błagała Boga, aby jéj pozwolił ura
tować najmilsze osoby, aby im się mogła wywdzię
czyć za uratowanie życia.

Kiedy czołno było, jak mówiliśmy, odjechało 
od domu majora, to do tego domu wpadł brimin 
z indyjskimi żołnierzami i indom. Chociaż wie
dzieli, że w domu Łoże być tylko czterech męż- 
czyzR, to jednak mieli strach. Naradzili się po 
krotce, że ze czterech stron naraz napadną na 
dom. Wnet zmiarkowali, że domu nikt nie broni 
Znaleźli tylko dwie indyjskie służebne, które nie 
wiedziały, gdzie się ich państwo podziało, bo były 
gdzieś w ostatniéj izbie. Przeszukano każdy ką
cik w demu i ogredz ą. Widziano, że brama na 
rzece zamknięta, że małe czołno przywiązane do 
brzegu, że więc rze) ą nikt nie uciekł. Bramin, 
pełen zemsty, nie wiedział co robić. Kazał pod
palić dom, aby się wszyscy spalili, bo myślał, że 
się gdzie w kącie tajnym ukryli n :zyscy. „Niech 
się spalą w swem własnem gniiździe“. Lud oto
czył budynek ze w> zystkich stron, aby nikt nie 
mógł uciec. Bramin się wściekał, widząc że nikt 
się n?e pokazuje ani nie odzywa, że nie miał pe
wności, iż nieprzyjaciele jego zginęli. Bramin 
Wysłał gońców w pobliskie lasy, lecz nigdzie nie 
było śladu.

„To się jednak spalił.“, cieszył się bramin, a 
kiedy z całego dorar tylko kupa gruzów pozostała, 
poszedł motłoi h rabusiów daiéj do miasta, aby tam 
do reszty wymordować wszystkich Europejczyków 
w najokropniejszy sposób.

Marya zjbacrywssy plom’enie, wiedziała, co 
się dzieje i cięszyła się, że nieprzyjaciele sie po
mylili. Lecz cóż się mrdiio dziać w Delhi? Na 
rzece ustał wszelki rnch ' andlowy lecz nie było 
też widaó ani jedné j łodzi z uciekającymi. Widać, 
że wszystkich wy mordo 6 an*"-, że ani jeden Euro
pejczyk ui« uszedł, że grzechy Anglików i rządu 
angielskiego względem ludu inóyjskiego srogo zo
stały pomszczone.

„Boże łaskawy, zmiłuj się nad nami!“ mo
dliła się Marya.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Wiadomości z całego %wiata.
Sejr.. pruski. Z rozpraw nad nową 

■«tawą szkólną podajemy jenzeze raz obszer- 
niéj mowę pp. Seyffartha i Poueha.

Pan Seyffarth przemawia prseciw usta

wie ze względów nauki wych i narodowościo
wych. Ustawa sprzec wia się artykułowi 45 kon- 
stytucyi i stać się może nieprzyjemną dla rozwoju ca
łego pruskiego szkólcictwa; stawia ona .výrok, 
który uwzględnić musi późniejsze prawodawstwo i 
niweczy prawo, które dla gmin wielkie ra zna
czenie. Państwo posiada już i tak wielką władzę 
na pola szkćlnictwa, kształci neuczycieli, ma w swem 
ręku kierownictwo i nadzór nad nauką; z tego 
powoda musimy przestrzegać praw, jakie gminom 
psayznała konstytacya. Jeżeli konstytucya przy- 
znaie gminom udział przy ustanawianiu nauczy
cieli, to tern samem uznaje i prawo rodzin, giyż 
zarząd gmin przedstawia rodziny. Jeżeli przy
znamy samem u tylko państwa prawo nstjjiawia- 
nia nanczycieli, tern samem dopuścimy się zama
chu na prawa rodzin. Sz&oła Je: c wprawdzie za
kładem państwowym, ak jest zarazem reprezen
tantką strzegącą praw rodziców. I narodowościowe 
względy sprzeciwiają się ustawie. Dzieci polskie 
powinny się uczyć po niemiecku, ale ozyź osię- 
gniemy cel przez tę ustawę? Nauczj ciele napo
tykać będą na opór polskich rodziców, a cc szkoła 
stworzy, to dom rodzicielki zniweczy. Nie po
przemy rozwoju niemiecki* go języka, wywołamy 
jedynie jak n jwiększe trudności, nie ograń czymy 
języka polskiego, a z Polaków zrobimy męczen
ników i rzucimy nowe podwaliny pod budowę pol
skości. Mmimy przyswajać, a nie germanizewać. 
Jak podczas kulturkampfu największe straty' po
niósł kościół ewangielicki, tak i w téj walce ję
zykowe zapłaci koszta wojenne język niemiecki.

Poseł Bauchhanpt nie chce zaprzeczać 
gminom ich praw w nstanawianin nauczycieli, ale 
odmawia ich dzielnicom polskim. Gdybyśmy byli 
dawniej wystąpili energicznie przeciw polskim agi
tatorom, to nie byliby oni dzisiaj tylu nabawiali 
nas kłopotów, Mówca przeczy, iżby § 1 ustawy 
sprzeciwiał się konstj tucyi i prosi o przyjęcie pro
jektu w jego calem 1 rzmieniu.

P. dr. P o r s c h. Dla spóznionéj pory nie 
myślę szerzêj się rozwodzić, mianowicie, że w głó
wnych punktach godzę się na wywody p. Sey ffartha, 
Mojem zdaniem, ustawa ta nie p zyczyni się 
do niemczenia. Obecnie atoli poruszę spra
wę konstytucyjną. Zdaniem mojem należałoby? 
właśnie przy ustawach wyjątkowych uszmowaó 
przepisy konstytucyi. Właśnie wobec dz elnic pol
skiej powinniśmy uszanować wszelkie prawa ja
kie im przyznaliśmy i jakie im konstytucya g ga
rantuje. Odbierając im prawa, jakiemi ueszy się 
reszta poddanych pruskich, wzbudzimy wśród"nich 
gorycz. Komisya usiłowała pogodzić § 1 z prze
pisami konstytuoyi i chce zarazem owe przepisy, 
które tu stoją na przeszkodzie, usunąć Mojem 
zdaniem alok uchwały komisyi nie nsn.eają wąt
pliwości konstytucyjnych. N"idto nie powinno się 
zmiemać konstytucyi tak dorywczo, lecz tylko 
formalnie, przez formalne prawe. Projekt ten, 
nawet gdyby wniosek p. Èauchhanpta miał toyi 
przyjęty, sprzed ma się nie tylko artykułowi 112, 
ale i artykułowi Ł4, gdzie powiedziano że >ząd 
ustanawia nauczyciel’ przy prawnie określonym 
współudziale gminy. Współudział gminy i?ięc 
przy ustala vianir. nauczycieli "cale nieokreślonym 
nie jest poneważ z obrad przy okazji rewiźy 
konstytucyi wypływa, że myś&io o wyborzi „«hi 
czy cieli przez gminę. OeJ» ustamowierie y?ze- 
-ząd przedstawiano sobie tylko jako akt formata, i



Któryry podmósi stanowisko nauczycieli wobec 
gminy. Prawa tego nic można przecież ogram- 
: zyć na proste wysłuchanie gminy, miaLOwicie, że 
nadto dozory szkólne nie są wcale przedstawicie
lami ojclw rodzin. Konstytncya wiec sprzeciwia 
się tak wnioskom komisyi, jak i wnioskowi pana 
Kňuchhaupta a usuui (cU prawa mogłoby tylko 
nastąpić po __L*nie konstytucyi. Godność kon- 
stytueyi wymaga atoli, aztby jéj nie zmieniano a 
lada okauyą, lecz formalnie i wyraźnie. Czy? 
utcli potrzebną jest wogóle zmiana konstytucji? 
Powiedziano tu, źe to jest Koniecznem z powoda 
wielu aauc ycieli, którzy nieprzyjaźde woleć niem
czyzny występują; należy więc nauczycieli tych 
uj n w silne Karby rządowe. Zdaje mi się, że 
nanczjC.eie nasi znajdują się w zanadto jnż akéj 
dłoni rządu, więcćj nawet, jakby tego inte es stanu 
nauczycielskiego wymagał. Państwo ma cale wy 
kształceni s nanczycieli w swem ręjoi; ma prawo 
wystawiana świadectw uzdolnienia tylko tym, fctó 
rych uzna za zdolnych do nanczania języka nie- 
mieckieeo. Ma ono prawo zatwierdzania, a nawet 
zatwierdzony nauczyciel przy kontroli, jaką nad 
mrc wykonują inspektorzy iokalni i. powiatowi, 
znajduje się w s;lné, dłoni rząda- Że wła-lzy i 
petęg. ; inspekt.jrów lokalnych i powiatowych 
w tym kierottha nizko cenić nie można, teg j do- 
wo«lzi „Nirdć. AUg. Z tg.“ Pomiędzy dokumen 
tami. ji,k c pismo to w sprawie polskiéj przyta
cza, znej duj o się podan.e pewnego wyższego urzę
dnika administracyjnego do naczelnego prezesa 
prezes* W. Ks. Poznań-.kiego, p. Horna, z r. 1867, 
w którym powiedziano, że duchowni inspektorzy 
lokflni zmuszam nanczycieli do głosowania za kan
dydatami polskimi, że nauczyciele poddają się te
mu pr vmusowi, aby tylko ujść nienawiści inspe
ktora, który /ualeść może tysiące kruczków aby 
nauczyjiela gnębić — ' któremu zawsze przyznaje 
się słuszność. Jeżeli jaż prieci wny rządowi inspe
ktor mógł tak; nacisk wywierać, cóż dopiero in
spektor zgodny z i Lądem ? — Powiadają tn nadto, 
że rząd n e może nauczycieli, pracujących w iuchu 
poLkim, przenosić. Ależ rzeczywiście rząd już 
obecníc wpływa na obsadzanie posai nauczyciel
skich; rząd może konkurs na posadę rozpisać i 
zatwierdzenia swego tak dingo odmawiać, dopóki 
me zostanie wybrany nauczyciel, którego poleca. 
Może więc tu tylko być mowa o malej liczbie 
przypadków, w których przesadzenie jest niemo- 
żliwem. Ogólnéj potrzeby w tym kierunkn nie 
dowiedziono.

Czyż dla tych kilku przypadków mamy usu
nąć tę resztkę pewnéj samodzielności nauczycieli 
wobec przełożonych? Czyż nauczyciel strzedz się 
nie bedzie choćby najdelikatniejszy krytyki prze
pisu, któryby w duchu germanizacyjnym nie dzia
łał? Musiałby on ryzykować, że przy zagorzało
ści, z j ikim pe wne sprawy traktowane u, wają 
zostanie natychmiast uznanym za niezdatnego 
w du mu gemanizs.oyjnym, co zuów pociągnęłoby 
ja sobą jego przeniesienie. Ogólni także viele 
z przenoszeń a się ni*» spodziewam. Dokądże rząd 
zamyśla działającego w du dm przecr .niemiecki m 
nauczyciela przes idzlć? Przei ież tylko na inne po
sady w Prusach Zachudnich lub w W. Księstwie 
PoznansMem, gdzie zawsze będzie mógł działa , 
w duchi, antiniemieckim. Gdyby go chciano prze
sadzić na p isadę, na którćj mniemy był niebez
piecznym, natenczas trzebaby dalsze okolice dla 
niego otworzy n. W kemiąyi -aieeałem jnż, aby 
Ustawa ta obejmowała także Saksonią i Pomorze. 
Ale w takim razie nie miałby rząd potrzebnych 
sił do zapełniania tych miejsc, gdyż doświa leże
nie pouczyło nas, że w dzielnń ach pod względem 
językowym mięszanych ińc się v nauczycie-amy 
wyłącznie niemieckim], przepro radź é n e üa. Sku
tek urtawy byłby więc zbyt małej dtnnslości, 
tak, że nie ma potrzeby zmieniać dla tego k in
stytucji. Musimy więc z tych powodów wniosek 
ten odrzuć»-.

Po przemówieniu p. dr. Poradu odroczono 
rozprawy. (Dalszy ciąg nast.)

— W tych dniach został biskupem war- 
imjskim wyświęconym ks. Thial we From
borku. Gazeta najwięcej rządowa chwali 
mowy biskupów patryotyczne przyton powie
dziane. lecz zarazem gani, że przy wprowa
dzeniu biskupa kolońskiego takicn mów nie 
było.

— W Niemczech fabrykują rocznie 420 
milionów litrów spirytusu. Jak tu nie ma 
być pijaków. Choć inni mówią, gdyby nie 
było tylu pijaków, toby tyle spirytusu nie 
fabrykowano.

— We "West! ilii kopalnie łak liche ro
bią intereca, że ledwo 1 procent zarobią ud 
pieniędzy włożonych w kopalnie.

— W Królewcu taki brak roboty, że 
kilka set robotników zgromadziło się przed 
burmistrzem żądając roboty.

Grecy nie mogą wojować z Turkami, 
pomeważ mocarstwa ich hamują. Lud się 
niecierpliwi, rząd nie wie co robić, starzy 
ministrowie podziękowali, nowi z ledwością 
się zebrali.

W Ameryce ciągłe rozruchy robotniczo. 
Niemieckiego socyalistę Mosia uwięziono. 
Rozsądni robotnicy petępiają nadużycia rewc- 
lucyjue robotników. Obcą i oni polepszyć i 
ustalić los robotników, lecz na drodze pra
wej i prawnej. M. ano wicie chodziło o to, aby 
robota dzienna t-wała tylko 8 godzin.

We ł-lSbedh choć nio wielu umiera 
na cholerę, to ject ona na jednym i na dru
gim końcu kraju.

E yUźsssy h fcferdiL
Hozbara. Mówi powiedaan«. przy i tvarem 

przjtał' u Notburgl przei: radzcę duchownego ks. 
Schaffsra w Raciborzu wyszła w osobnej odbitce 
po niemiecku i jest dc nabycia w ryżej wspomnio- 
nym przytułku. Dochód przeznaczony na korzyść 
tegoż zak aiu.

— D a sporów pomiędzy panami kopalń, hut, 
fabryt ustanowiony został sąd pola'«)' my dla Gór
nego Szląska, do iitóregi należą: 1) wyższy raüzca 
górniczy Amuren z Wrocławia. 2) tajny ±adzea 
górniczy Altbau«, 3) dyrektor Monzel z Katowic, 
4) inspektor górniczy Halama z Bytomia, 5) dyr. 
Mauwe a Rybnika, 6) inspektor górniczy Scheller 
z B irsigwerku, f) inspektor póru. Gellhorn ze Za
łęża, 8) inspektor górn. Janik z Morgen-oth. Ze 
«-trony robotników: 9) bajer Sdiade z Łagie "nia, 
10) bajer Neumann z Bytomia, 11) maszynista 
Wypior z Bcgucic. 12) hajer Mielchen z Hajdu
ków, 13) cieśla Ziemba z Katowic, 14) cieśla gór
niczy Kurziden z Emanuela gen.

— Zmudy szkólne podlegają teraz, jak 
piszą z Opola, karom bardzo surowym. WLands- 
bergu (ua Górnym Szląjku) nałożono na kilku ro- 
dsiców wysokie grzybny, albo odpowiednie wię
zienie. Jeden z ojców ma zapłacić 196 mrk.; & 
jeśli ich nie będzie mógł złożyć, odsiedzi trzy mie
siące aresztu.

— Z? iązek robotników, tak zwany „Gewerk- 
verein“ założony 1868 r., liczy samych robotników 
zatrudrionych przy masz: nach i krnszcich około 
15800 w 240 miejscach Niemiec. W Szląska 
’stn.eje 10 związków z 1500 członkami. W slo- 
otunku nie jest to wnBika liczba, przeto zwolen
nicy tego stowarzyszenia wzywają swych kolegów 
do liczniejszego współudziału przez przyłączenie 
s.ę do tego stowarzyszenia, które dis swych czion 
ków utworzyło kasę chorych, pogrzebową, dla in
walidów, pośredn ezy w . ysznaaniu rouoty i t. d. 
Stowarzyszenie to posiada także swe włf sne pismo 
pod tytułem „Ber Regulator“, które członkowie 
darmo odbieraj*

W Królewskiej Hucie przystąpiło 754 daieci 
pierwszy raz do komunii św., w Bytom ;u przeszło 
800. Chociaż język ojczysty prawie wszystkich 
dzieci był polski, to pdnak więcej jak połuwa 
tych dziatek chodziła na naukę religii udzielanéj 
po niemiecku. Je:t to przrdw prawu boskie
mu przy^o lżonemu, które powiada i woła: nauka 
religii niechaj b jazie w języku Ojczystym, bez 
względu na cały świat i jego zakun. Zo się tn 
gwałci prawo boskie przyrodzone, temu winni ro
dzice, bo oni p .winni zaprowadzić swe dzieci do 
księdza i p_csió, aby uczono religii w języka oj
czystym. N estety zdarza się, że rodzice przeci 
wnie żądają, aby dziecko ich do ni mieckiuro od- 
dzi du b ano bc im się zdaje, że to „fajniéj“. Ro
dzice tacy patrzą na świat, a nie na to, iakim 
sposobem nauka leligii narjgłębiśj niknie w serce 
i życie dziecka! Ks-ądz woli rodziców sprzec*' 
wiać się nie ełve. Nauczyciele i nauctycirlki po- 
sełają dzieci do odd .idów niemieckich, chociaż 
językiem ojczystym daeci jest polski. Licz przy 
nauce rei gii w której się przyspasabiają dzieci 
do pieiwszéj komunii św, to tylko rodziee i ks iądz 
ma głos, bo to nie jest nauka szkolna. A więc 
koniec końcem wszysikfc salezy od rodziców, czy 
on1 chcą uszanować prawo Boga wobec swych 
dzieci czy też nie chcą!

Przełaj ka. Weselmy się z weselącymi, a 
płaczmy z płaczącymi. Czytam rozmaite tores pon- 
deneye z rozmaitych wiosek, o dobrem i złem, alt 
jeszcze Lie wycz/tałe^i tal ŹL-, jak się w naïzéj 
wiosce dzbie. Jest 93. muierów, a „Katolika“ 
jene idzie 8 egz., bo nasi gburzy to powiadają, że 
oni ani na dól n 0 mają, a jakby nr,gii na jeden 
nuraer „Katolika“ płacić. Niej^dan woli u M śka 
przesiedzi jo, albo po sądach łhodzić bo nam chcą 
domy roprzedaó i zabrać caléj gminie pastwisko, 
którego jnż od praojeow cała griina używała. 
Całą wieś podano w proces, a będzie termin tego 
miesiąca, stanie na 80 śwndków. Gminie chcą 
zabrać więcej jak 40 morgo w. Nasz dos poster c 
każdą Niedz.elę napuninc, co do proęesów i pfań

niwa. Słuchać lmizie pie chcą i powiadają, że 
ń \\z na to, aby krzyczał. Tn nie prawda, że 
na to, aby krzyczał, lecz aby Ind chrześciański 
nauczał, bo jest zastępcą Chrystusa, a ty masz 
uszy abyś słuchał, a wolę i łaskę, abyś żył we
dług tego.

Katowice. Kiedy przyjdzie d/ień wypłaty 
albr zaliczki (vorszu<) to niektórzy robotnicy nie 
biedzą, to mają z paru czeskimi zrobić, chodzą 
où szynku do szynku, aż taV się cpiją, że obaleni 
leżą. Nie wszyscy tak czyn r, broń Boże, bo 
który jest bogobojny, a skończ v szychtę, to idzie 
do d<_mu, ażeby się żona nie rtarafa, gdzie nąż 
tik długo .przebywa. Pndlerze mają tn bardzo 
ciężką robotę, *e ledwo zdołają ją wykonać, a 
pr żytem lichy zarobek, iż bieda Wjżyć, ’nni robo
tnicy zaraoiają wprawdzie dobrze, aïe też za to 
nie szczędzą grosna na tę głupią wodę, bo nam 
widziałem, jak jeden wal-erz Mącił żydowi mie
sięczne 10 narek, które przepił, a żonę i dz eci 
okrada. Nio byłoby ci lepiej, żebyś sobie scho- 
wrł te pieniądze na stare dai, jak nie będziesz 
mógł pracować. Teraz też pomiędzy riekiórymi 
robotaikaml sapano»ał « wielka pycha, "oo się stroją 
nad stan swój, że często tiulno poznać, czy to 
robotnik czy urzędnik.

W Katowicach polieya wzywa niewiastę \tóréj 
7-go Maja, jadąc z Bytomia do Świętochłowic, 
zginęły pieniądze, aby się tamże zgłosiła nie- 
zwijcznie.

Wirek. Już od 17-go Kwietnia zaginął gdzieś 
20 letni yn tuteszegj chałupnika i przełożonego 
giu-iiy Wyciślifca; na imię mu je ;t Kasper. Po 
odebrania zapłaty na kopalni „Deutschland“ nifl 
porrrócił do domu. Prťypuszczają, îe go jakie 
nieszczęście spotkali. Giyby kto o nim wiediiał, 
niechaj doniesie straskanemu ojcu. Dla pozna lia 
go nadra e iamy, że miał ręce od poparzenia zia- 
nione, lecz po części zagojone, i za lowem uchem 
czerwoną plamę.

Z Biskupskiej parafii. Z boleścią serca na za 
parafia wynurza żal, który nas spotkań bo z woli 
naszego Najprzewielebni«js*ego K lięcia - Biskupa 
nasz czcigodny ks. kapelan Giracza«skf nas opu
ścił. Przez 2 lata niezmordowan e pracćwał u nQs 
i jako ojciec najtioskliwszy ocierał łzy strapio
nych w każdćj chwili* i pracował ile mu sił ssar- 
czjło. pobieraliśmy baräzo piękne i zdrowe nauki 
od mego. Był tak od nas kochany, iż gdy nam 
w ostatnią Niedzielę po kazaniu dziękował, 
po każdym licu łza smutku spłynęła, nawet od 
małych dziatek tak byi lubiony, że dzień cały 
przed odejściem po kilka na raz przychodziłyj aby 
sie pożegnać ze swym dob.ym pa terzeu i nau 
czycieiem. K edy się ludzie rozch dzą, powiadają 
do siebie: „Idź z Bogiem, do widzenia!“ Wie
lebny księże! w księdze na zëj wdzięcznej pamięci, 
w komnacie naszego kniłującegc serca, tam się 
często, oj, bardzo czysto zobaczymy! Zachowaj 
nas w twojej życzliwój pamięci, w twom dobr»- 
dusznym sercu,. wtedy bę Izíemy w praestrzeui 
świata rozłączeni, ale w duchu n;ero2dzieleni!

.is upice. M«,my organistę i jego zastępcę 
bardzo dobrych, dla tego nie powinien nikt inny 
mięsz?” się do śpiewu bo śpiewu trzeba się uczyć 
i WS7 rscy ..w*!1 wac Ép’ewem nie mogą. — Mamj' 
tl polskich ludzi, którzy trzymają niemieckie gc- 
zety, choć ich nie roiumieją, pr^ei: co jeszcze wię- 
céj im się mąci w głowie.

W Koehlowicach zojtała otworzona agentura 
p icztowa.

Od Rudy. NiéLtórzy ludzie mówią, ie gdyby 
nie gorzałka, toby juz byli dawno sunarli, a nie
którzy ^ań, że są mocniejsi po wypiciu jéj, więc 
gdy ona jest taka dobra i posiadc t*ką moc le 
ożenią, toć słusznie, żeby ttż zdrożała, aby rzecz, 
która ma taką skuteczność, była drogą, jak na- 
brzy kład leki w aptece, gd.de mała flaszka cza
sem kilka marek kosztuje. Rozumniejsi ladzie 
mówią, „eby dobrnie było, gdyby na goraidkę wię- 
kizji podatek nałożono, boby prze: zdiosenie téj 
glnpiéj wody byłoby mniéj obrazy Boga i zgor
szenia, bo wiele razy porządny człowiek nie ma 
ani pokoju drogą iść, byłoby też mniej hultajstwal 
na 6 iecie, a gminy ^ Me miałyby tyle do wspiera- 
rania pezoetałych sierót po pijakach. Moji drc- 
dzy współbracia, proszs was, poprzestańcie tego 

n r̂°?u pijaństwa, wasze wymówki są zmy
ślone. Niektóry powiada, że nie może praest&é 
pio g irrałsd, boby mu to szkodziło, że żołądek do 
tego przyzwyczajony, i to jcst głupstwo, bo yrzez 
ciągłe picie, bardziéj nawykacie do tego }ogu* 
tak że naraszeie zdaje wam się odzwyczajeniu nie- 
Podobném, musicie więc dla odzwyczajenia coraz 
muiêj używać iéj opary i mieć mouną wolę odzwy, 
czaić się tego nałogu, to przy dobrej woli i po 
mocj Bożój uda wam się oswobodzić z tych petów 
szitańskic'1

Z Herm nei nuty. Ni«iedon idzie do kościoła, 
nie po to, aby Bsgu dzięki składa« !, lecz aby dru
gim zgoménše r"bić, iak siy to czasem i u na i 
dz e\e. Korespondent, kt iry w nr. 35 „K' tołika* 
ra.)z kościelny śpiew opisał, nie zastań iwiając si l 
rad tem, że teraz dziatki szkóme ćwiczą ię tylko



w niemieckim języku śpiewu koiciekego, prreto 
nie mogą inaczéi śpiewać, a w tem iye 'est winę 
dzieci ani rodziców, bo niektórzy z nich staraj? 
się o to, aby się też ich dziatki nauciy'y po pol
sku czytać. Ja sama tylko po niemiecku się 
w szkole uczyłam, a dziś dzięki. B gu potrafię 
dobrze po polsku czytać i język polski szanować.

M. M.
W Rybniku i oKoli y będzie około 20 go Maje 

bierzmował Przewielebny Ks. Biskup Sąftagan 
Gleich.

Szeroka. Przeszła Niedzela była dniem ra
dości i wesela dla naszej parafii, bo po raz pierw
szy przystępowały dziatki nasze do St:łu Pań 
skiego, a poniews ż Najprzewielebniejsk-y Ks. Bisknp 
do naszego dekanr.tu przybył, aby sakramentu 
bierzmowania udzielać, dl* tego ich wielka liczba 
do spowiedź' św. została przyj uczczoną. K~. faraż 
Ksoll przemawiał wzruszsj^eemi słowy, że ża 'ne 
oko nie zosUio suche. Po skończonem nabożeń
stwie zostały dziatki przyjmowane do bractwa 
trzeźwości, przy erem pizemówi. ks. proboszc 
Ksoll o celu lego bractwa, i jak wiele nieszczęść 
przez tę o arę się na święcie dzieje, i jr.k wiele 
łez gorzałka sprowadza. Ale pożal ssę B że,, 
nauki te i btactwa idą w zapomnienie, nasza mło
dzież hula i pije jeden ned drugiego. W 'kar
czmie ngjwitcfj podrostków przy gor/alre siedzi i 
pije, ißk gdyby nigdy nie przyrzekali trzeźwości

po spowiedzi św., a że się to każó.y rek odnawia, 
toby miało nie być ani jednego pijaka młodego, 
ponieważ każdy rok przez 20 lat wyrzekają się 
pijaństwa. Ale większą c^-rótą niektórzy rodzice 
temu winni, ho jaki ojciec taki syn, jak«, mać 
taka nac

Krzyżowi :e Do nas mia; przybyć ks. admi
nistrator Sjbel ze Ptrzeleczek, i jut podobno urzę- 
dewnie do tego został wezwany. Do S erokiéj 
zapewnie tak prędko ksiądz nie przybędzie, bo 
większe parafie potrzebują Księży, a tn ich brak.

Rozmaitości.

Poczta Redakcji.

* W San Francisco m es*ka młoda jeszcic liewlasta, 
która oh dnia śmierci swego oblubieńca, który przet 7 la;y 
przypadkow i się utop'ł ńi# przemó-ił; ani je In. g > rfcwa. 
Przysięgła, ii nie prz-mówi r.ż do śiniemi.

Nadesłano.

Jttrit“ płyn przeciw darein 1 reumatyzmowi 
Z opactwa ŚW. March a, wyśmienity tysiącznie 
doświadczony środek fńładwko wszystkim nodo- 
onym cierpieo u, ora:: .n'jnt w . æii bóin
nerw, krzyża, kiuuusg pice, nóg, g.owy, postrzału, 

..ywichiijcii i t. d. Pomoc pewna! Tysiące świadectw! 
Generalny skład R. Randolf, Mainz. Pół butelki Mk. 1.50- 
cała butelka M. 3.00. — W Tarnowskich Górach do nabycia 
w aptece Eskulapa S. Jeziołkowskiego.

Za serdeczne życzenia z różnych sti on w dzień 
S-gfi Maja serdeczne „Bóg zapłać“. Wobec prze
śladowania z innej strony słowa uznania dodają 
nam siły do pracy dla ludu.

Ks. Radziejowski.
— Już kilka razy powtarzaliśmy, że listów i ko 

responden yj bez podpisu nie uwzględniamy. Gdy 
nie wid' ;imy na piśmie nam przesłanem uü .mszczo
nego podpisu, to wcale tego pisma nie czytamy i 
na spalenie do kosza pakujjmy. Kto się wstydzi 
prawdziwość podanych przez siebie szczegółów 
stwierdzić swojem nazwiskiem którego nie zdra
dzimy, ten nie za łaguie na wiarę.

— T. S. vr Prs. GR poćarr. ma p-awo s^.eźkę, je
żeli me jest publiczną, przez “woje pMe i podwórze zaka
zać. Może mu też ludzie deptanie.,' szkodę wyrząlzali, 
pr echodząe łędy. — Cc s’ę tyczy w ora: ia w tąsiednią 
granicę t. trz ba się udać do władzy ze skargą.

— S. w P. Poj Izie do Berlina.
— F. A. w B. 1) Tego, który Wam winien 42 Mrk. 

skarżcie. Skon bmzieefi mieli wyr k każcie ową sumę 
zahypotekać 2) J.~żeli oskarżony w czasie procesu sprie- 
dał majętność i me, to monecie ugodę pomiędzy męlem a 
żoną unieważnić i od męża żądać zipaty “wych pieniędzy.

(Redakcja gotowa odpowiudi ć swym abonentom na 
takie pytania albo postarać się o radę »kiego prawnika, 
licz w takim razie musiałby pyt*ją-y zapłacić kófezta, któ- 
reby z tego powstały u prawnika. Redakcya ni turalnie 
nieby nie wzięła. — Red.)

Con sum-Verein Antonienhütte Acticn-Gcse!lscLat‘t.
Bilanz für das Jahr 1885-

laut

Activa.
An Cassenbestand.
„ Wi.-.i enbestar il 

Ln venhir
,, Debitores. . . .
„ Eflecten-Conto . .
„ Immobilien-Conto .
„ Utensilien & Geräthe 

Conto ....

1 19,740
13i

Passiva.
Per A etien-Capi+al. , 18.000

24,199 48
i „ Gewinn - Vor ag 

aus 1884. . - 9,468 73
29 448 33! „ Cauiions-Conto , 1,510

1.510 I „ Creclitnres . . . 20,575 34
27,111 13 „ Reserfonds - Conto 1,500

2,745
„ Hypotheken-Oonto 
„ Reingewinn.

12,000
41,700'

Mark 1104,754,071 Mark 104.751107

Gewinn und Yerlust-Conto.
An Zinsen-Conto . . . 
„ Immobile n Untcrhal- 

tungs-Conti
„ Handlungs - Unkosten-

Conto.....................
„ Immobilien-Conto ■
„ Abschreibung 2% 

ae M. 27664.41. 
„ Utensilien & Garäthc 

Conto :
Abschreibung 15 % 

de Mir 3229.13. 
„ Reserve-Fonds . . .
, Tantieme-Conto . . 
„ Kunden gewinn . . . 
„ Gewinnvorlrag p. 1886

840 59 
373 88

15,097 19
I

OÓ5 28

484 13
2,000! 1

721,845 
27,685 
10.169 28

Per Maaren- Cnto 
„ Ratt-Conto

5b449
2599

Mark [ 59,049‘07j|
Autonleiiliütte den 2. März

Der Vors and.
1886.

Mark | 5 I,049j07

MAX SACHS w ßozdzieniu
sprzedaje żółte mydło jąderne funt po SO fen. przy 5 funt 
____________________ po 25 fenygów.

r.

t

Ciągateitie
Piątek 18 Lipca t

Ltisf p i m
Główna \v\ grana wartości

1 , IP 9
i 1886.

Dziesiąte wielkie

w1*ipso /van* i koni4-
w Inowrocławiu.

J *de? eio ancki powóz
z 4 koniaml i zupełnej zbroi 

wartości

10,000 marek
Jedoń elejarc i pnwóz
* 3 koniami w zup.łnej zbroi

TT Ł1Ł LVOlřl

500« mk.
34 szlachetne konie

wierzchowe i robocze 
500 resztę cennych wygranyCh
‘tÄu prinaite

11 losów za 10 marę, :, (na pert,, 
i i pis 20 fen dołączyć) są du naby- 

'cia w miejscach plakatami oznaczo
nych i nauycia pod adresem:

P. i. Schräder, Hannover,
Gr. Packhofstra sse 29.

Na dzień urodzin
ťíWLA WALI

18. Maja zasyłam najser
deczniejsze życzenia, ży- i 
cząc c. ‘rstweg > z dren ia ] 

i długiego życia. |
J. >liisialik.

70 feu.
funt pa! kawy czystego s aku i silna 
Kawa .lawa wyśnuen.sa psi. 1.20 M 

perłewa . « 1,10
Cukier tward- od czubka bez 

papieru ważony 30 fen
Faryua biała 28
Cykorye wszoBiego gatunku po 

cenach fabry;znych 
Mydł., jęderne odważony funt 27 

zu ełme suobe 30
S da kry ztałown najlepsza 8 
Pelrolcnm ameryksAski lb

poleca
Albert Roter

Króle 5 ska Huta, Kattowitzorstrasse 
Pr mied" deoocLe.

Drzewa budynkowo
i matoryał r męty polecam na mniej
sze budowy po odp ..lednio ta: ich 
cenach. A. Goldstein, handel drzewa 
w Królewskiej Hucie, Kaiřerstrasse 

w poprzez dworca.

Wielka wyprzeaażS
Z powodu zmiany jestem 

zmuszony moj skład płótna, 
cychów, kartunów, kaszemi- 
rów, zapasek, materyj na su
knie i na ubiory dla. mężczyzn, 
chustek, serwetów i t. d po 
znacznie zniżonych cenach 
sprzedawać i proszę o łaskawe 
względy. Gd dworca gorno- 
szląskiego i Prawego brzegu 
kolei dójdzie Się do mnie w 
pięciu minutach. Z wysokim 
szacunkiem

HTUhfllGi Hecker.
Wiłheiminhuta, p Szopienic ich

iBaezneśc -Wm
korzystnego zakupna

StosoN de do u go / przepras am 
nimąj'.z,em zagrťdnii.a Igpaa cegO 
Bubisa z Wiubi na za vyrż idz ia 
mu jbraz ..złodziej“.

Wrolliu 17. Maja 1886
Monika Müller.

mirjBcą.
„KatoŁkL

Bełouulcj,
Bliższoj

porządny 
wiadom. w

szuza
Eksp.

Kawa walona bez na 
gany równo pało 1a pah 
eię w -msz. ch od wielu 
lat za wyborne uzna 

nych patentOw.
\ piecy kulistych 

tin ka'vy
n jlepszj [o rzecz dla 
każdego handlu ko 

f- rzennogo. Najlepszy 
Środek dn przyciągauis kupuj' cych 
piecyki do kawy różne na 8 do 10 
kg. kawy. Możnu rch użyć do pale 
nu kaktC, słodu, zboží, fig itd.

Oszczędza się wiele opalu bardzo 
się opłacają.

Emmerich >r 
Maschinenfabrik nnd lseugLBa_erei 
von Gnlpen, Łensing A von Gimborn 

Hnmerlcb am Rhein.
. - ^ Kilza uet .ztuk odziałem takie 
■nż na Gomy Szlązk.

przyjmuje , an 
w Gliwicach.

jflflL Zamówienia
Gustav Ackermann

Isidor Gruber,
Głogówek, rynek Nr. 5.
Niniejsze m donoszę un,że - e że 

mój sk ad snkna, bnksblnn 1 materyj 
na »vterzchnle sn.dnty na por" la 
tawą w nájnowsze r;eczy zaopatrzeń;

istał i sprz '<ia ę, jaa iwykle. zawsze 
taniej jak krida inni. konkurtneya.

liateryu na Łaknij, kaszt miry 
chusty do jdziei. ini«., katuny p. 
bard to tanich cena h.
d*n^a~°Wň kiercy otr^ymąją na żą

wzory z mnteryi darmo i franko,
Isidor Gruber.

. , T7 Ob-gówku rynek Ni ihinde! enkea, UŽrtw. modiich i
uh oroTT dla męicsyzn. '

Z Powodu : »r rz^tTn.ah'Ädlutym
rt.i - n! m sprzedaję J

FŁpę od 1 m. GO ten. 
GwOad fe Wt 10 fen

iraz imu fowary że «zne po nader 
tanich eonach

Mc Sehoti w Lipinach.

uczc wej farm!u mówią 
cego także po polsku 

z dobrem wyk- z ałcenum szkólnem 
przyjmą; zara do mego haullu 

!.. Iłorinslii w Katowicach
Czerwme \ białe kar 

tofle do jadła sprzedaje 
3Í. ¥ er :er, Poznań,

handel na i n i kattofii.

porządnycn rcdzieui 
z odpowiedniem wy- 

dokształceń1.em szkólnem przyjmie 
srpgo handln tjwarów k irz, nny, h 

i cjgr,r Anam Jończyk,
Nr. 1.

tftb.si
w Krći. Bu ie, Pudlerstr.

da i iiijKsa w Rachuw>oarl
jest sklep dla tjwarow koloni .>lnyuh 
piwa i wina z tr. Jin - izbami do wy 
najęo:a *lb: do i.przedaus od 1 Lipca 
albo cd 1 Październiki, może też ta.n 
rze£n.utwoijmasarstwo) byó pr iwaJzono 

Zgłoszenia przyjmuje 4. Kosalla 
w Kokłtniczy p. Miechowmacis,

t^ariscliii cegielnia 
w Głogówku (stjcya dr^gi żeiażn. 
polec8 UachówKi di’zewom dobrze ->y 
palcne, gatunek uznany jako trsufcły 
Tanio.

Debra mur,wbBa karczma 
eiilew jest z walnej rę.i do sprze- 
daju za iMtOU i“ïrii l'roez szynki 
też j st sar-d-d łokciowych i ko
rzennych towarów. Wplata we 
dług urne iy. eniz»? powie Red. Kat,

3 .m mu ov ány
10 izł jest do sprsedanic z wolnej 

ręki w Brzezinach p. Li >mami. 
Gjgk ? powie R d. „Katolika“
Ne Jubileusz ule a się:

Książeczka jubileuszowa dla 
d>£ Bzyiwrocłio lejram.dz« yczajuy 
ubileusz w roki. 188H. Podług hi tu 
oast iskiego Przewielebnego Xlecia- 
Biskupa Rojert? wyd»! X. A. jvear, 
prztt olirc ył X Józa "-t i-, a /a 
pc z»»., emam ZWferzeJłno i duchownoi.

Egeom la . prób? °ię pr-isyła, 
Haad ai zom ,'dz am wj sdkiego rabatu

Gr. A*. derholz
Księgarnia w Wrocławiu

^■Pieniądze ito^arlj__
.awa Jawę wyśmienita pal. 1,2;’ u. 

,. perłowa „ 120
Cjkior twaruy od czubka b z 

, apieru „ażony 30 fun.
F ryna b ała 28
Cykorye »yjzelkiąco gatunku 
po c nach fabrycznych.
Mydłu jędurne od rażony fiut 27 

zupełnie suche „ 30 
Soda kryształowa najlepsza 8 
Petroleum ameryk, liski 16

poleca
J. Gr. Drobiu,

hr.ndel skór w XrólewsL.ej áujie 
K-i npimzenstrasse.

Każdy Kupujący za £ marki 
towaru otrzyma cedułkę z mem 
podpisem, które w Styczniu 
1887 za 1 procent wykupię 
A więc nie daję rzeczy np 
fałszowanego wina, jako po 
darku na gwiazdkę.

Wskutek 
. olecsm :
Kaszemir pcdfsójnej szero- ości łokieć 
'0 fen. M*ter ' e na suknie pojedyńciej 
sz roi í ś i łokieć od 20 - 30 fen.

Wielki wybór katunów
w najnowszych deicAia h po aj tań
szych oerach ora 5 wszelkie potrzeby 
ila wWaczek.

Równocześi i"' polecam n szelkie 
towary korzenne po najtańszych 
cenach, proseąc s-anowną pablu_aość 
tutejszą i okoliczną o łaskawo względy 

poparcie.
Załęże. Iff. StanUłowski.

Na mieeiąo Maj
poleca K ięgarnia A. Ligonia 

w Królewskiej Hucie. 
Miesiąc Maryi królowej Ró
żańca ś więtego. Cena 20 fen. 

w większej ilości rabat.

2000 marek
■L’ ■ °d 1. Lipca do wypożyczenia, przez 
kogo, powie Ekspedycja „Katolika“

Cze âdi.lL młynarski
obe-nany dobrze z meł jem oyLndro- 
wem i kami er nc i mogący się wyka 
żać o swej zdatnesei dobremi ćwia > 
ie-.twami, otrzyma przy dobroj zasilacie 
.d 1. Czerwoa trwało zat udniunie w 

młynie walcowym 
HemyKa Haendlera w Zabrzu.

A. Pinuzower,
handel skór w Zabrzu.

pole a cholewy do obu nia dla męż 
czyzn i niewiast b v sl towaną oprawą 
cłioljwy dla mężczyzn wałkowi ne 
jednej sztuki ; raz z wyśm,emtrj i tóry 
wołowej .ak-erewane war.owane par" 
po 2 m. 75 len. — Półbótki dla męż 
czyzn pa*a 2 m i 2 m 5u fen. cho 
lew,■ cęgowe glszeowe ł lakowanej 
skóry dla mężcz zn niewiast i dne a 
wszystko najle szego wykroju i wy

śmienity t war.
Zupełnie mocn-, skóra na podei zwy 

f&nt po 1 m. 30 fen Kyp na pan 
tafle najlepszego gatunku w wielkim 
wyborze po oąitafis yoh oetiauh. Btr 
z koniny walkowar*. i in n walk^—a-’e

86 fen
_unt palonej kawy czystego smaku, silna 
K,.«a JťW-j wyśmienita pa’ora 120M 

perłowa „ „ 12u „
Unhler twardy od czubka' bez 

papieru prażony 30 fen.
Faryna biała 28 feni
Cy ior/e wszelkiego gatunku 

P' ounaoh f bryoznyeh.
Mydło jęderne Ddważony fiut 27 ien

j, zapełnię suchu 30 fen.
8 )da kry .fałowa najlepsza 8 fen
Petroleum amerykański 16 fen.

DnlpoÄ
łleinrich LuM,

Król. Huta, naprzeć, farnego Kościoła

Ucznia do mego handlu towa 
rów korzennych przyj 

mię utychmii st S. BorUlSKi. 
królewska Huk*;, Kaiser■'trrsse,

TTOZTVI^
synr uczciwych rodziców po polbkui 
Hien jedni mówiącego przyjmie zaraz 

M. Bentliuer, kupiec 
KrćlewsMej Hucie, Kaiserstr. 12

mają-y ohęć wy- 
_ uczyc się d ibrze

pLkarstwa niech się zgłosi :ariz do 
mus Gat"er, uistrz pmkarsk., 

w Świętochłowicach pr y aptece.

r- jHMÍ«! porządnyoh rodziców
UCAiUdi kt iry ma chęć iryu-
izyć się szewiectwa przyjmie zaraz 

Ł. Bronka, w Kró ewskiej Hucie, 
ulica Kościelna Nr. 4.

Ucznia iór by
wyuczyć kupiec twa
V. ůyran, kup ej

się ' hciał 
przvjm:o araz 
w Król. Hucie.

Ho pisania reklamacji I
innj-ch robót piśmiennych po- 
'eca się K. Ledwoch, 

w Biskupicach.

mol Tanio!
Ou d/Umj polecam Sianownąi Pu- 
znośc; wsie'kie towary po nastę- 

pująoych cenach jako ti:
Cukier t ardy funt 80 fon.

„ mielony (Faryna) Ł9 „
Ka va zawsze świeża palona

od 1—1,60 M- 
Cykorya funt ważąca pa u 17 „
M* d*o sucho, już przy odbi' 

rze jednego funta taniej jak 
w mydiarm funt 30 „

Szkrób. k ryżowy funt 27—30
Soda kryształowa 
Śliwki turecki;
P:troienm czyli nafta 
i wo baw. wyborne butelka 
?iwo pojed, czarne i b iłe 
Kai nstę Mag;deburską innt 

Ogórl i kisze ne i śledzie

»
Tl
n

Va

0?
25 
17 
io
• » io „ 

opi-kano 
cent. 10MąF» żytria i ps arna 

er taniej podług ceny Oraz ; 'siel- 
ku .nne towary korzenne i łokciowe 

k i wyśmienite owocowe Wino po- 
ecjm po neitańszych i ;ejach. ‘Vřyžej 
“ymu one ceny roi. rnią się ylko 

g tówkę b» flywidensfy. O łas
kawe wzgląd- i poparcie prosuąo. 
przyrze am rz teiną uiłługo

Buro wice. J. Klein,
przy Roz' -ienm, law. J. Kr.,11.

f

.k



Brada Pawei i Em»nnd Iubeccy.
Szczegółowy sklad oleodrukdír religijnych, tablice na ołtarze na procesje,figury do noszenia i, t. «I. *fpg

Fraune. Letí el,
w Hvtowilu przy Bule^ardaíe,

poleca:
Žéllszo ViiiL iiv.aíifi, óZTny do budov?!*, 

cynk, mnění* {bipę dachów
przez urząd jako ogniotrv. ;>łą uznaną, zamki; wszel
kie artykuły do budynków potrzebne, narzędzia 
rzemieślnicze — rewolwer}', teszyny i flinty, na
rzędzia kuchenne i gospodarskie, wagi decymalne, 

itd. po umiarkowanych cenach.

JK

Karol Langer w Rozdzieniu
pierwszy i jedyny handel towarów łokciowych i 
ubiorów poleca swój dobrze zaopatrzony skład naa- 
teryj na suknie, damaszku iłd. oraz ubiorów dla 
mężczyzn każdego wieku różnego gatunku po nad
zwyczaj tanich cenach. Proszę na meję firmę do
brze zważać.

karol Ł 13 r w Roxňxienlu
obok apteki.

Ol KEK, KAWA TaKO.
Cukier funt 30 fen. w głowie 29 fen.
Dobra kawa funt 80. 90. 1,00. 1,20 1.60 fen-
Mydło funt 25 fen. i różne towary korzenne
Różne kaszemiry i mat. wełniane podw. szerokości od 40 fep
Różne katuny i płótno na poszwy
chusty tureckie i do odziewania
Girlandy, Różczki i różne sznurki.

Ubiory dla mężczyzn i chłopców poleca
Zabrze, Murien&potheke. M. SciłUtZ.

Od 15. Maja tr. otworzę w Katowicach, 
■ mannstrasse Nr. 28. dawniej Komblum,

p v- Handel mąki i krop
Snrowadzać będę z największych młynów naj- 

lepszą mąkę oraz dobre kropy i owies będę miał na 
składzie i po tanich cenach sprzedawał.

Katowice. II1130 Courant.

Uadlunera 
Cierwsjna apte», a w Pointai )

Star R yiiek 37
; iCliv'.-

1) Radlanera'bez smaku kapsułki 
na tasiemca, (usuweją pew"., 1 biz 
niebeipie -eośstwa tażdego ta-iemia z 
gło-< ą w «duť" ÿidziure.) cera i 
marii.

2) Dr. Sprangera krople żołąd
kowe, -utelka öt> i 0 fen

3) Dr. Rossa balsam życia i esen
cja, usuwająca baleśei żuJadka. rie
st »wiosd. 1 bóie br.uoba. butelka 1 
nerkę

4) Radlanera krople 1 herbata 
krew oczsyzczająci, pa 75 fen.

5) Radlanera esencja maść na 
oczy, usawrjä a b 1 ś -.i i wzmeeni.i- 
ią -a t' zr k <ena 1 mu.

d) Rnski balsjln spiritusów?, ? r?e- 
ciwho oumatyzmom i udarowi, but. 

markę.
7) • 0 Janc, a poprawna prof dr, 

Hoirs maść na li 'z je Blei Cićme)
ALść ta jest nadzwyczaj gjącym 

środkiem przeciw b-zajem skórnej 
istr-iści, zapaleniu skóry, cieczy sól 
nej (Sal fless) Łrosnm goryczkowym, 
węgrom skórnym i w ogóle przeciw 
wszelkim gatunkom mroź sty-h skór 
nych wyrzutów; Prócz tego jeic'iz 
się miśj ta, na zsp-loą ranę przy- 
łośy prania wielki a rutek oraz po 
skromie na podeszwie nagromadzone 
szkodliwe stwardnięcia, za wr'kie i 
wybijające prcenie nóg.

8) Radlanera rodekspecyilnyj>r:e- 
ciwZo c-łiowitemu zniszczeniu na
gniotków. zgęszoieciu skóry eto.

Wynaleść irodek który samodziel
ni? na nagniotki działa, takowe całao 
wicie znistczą bez szkodzenia skórze 
i bei bólu, było de dziś dnia najpo- 
szutafiszą r-rtrzebą i r.pjgoritszem zy 
czeoiom wszystkich ty'h którzy na 
uBKWotk'. a bo zgęszczecm skóry cierpią.

Srouek tiki znalaz1 się wreszcie w 
Madla tura specjale« ści, który w naj
doskonalszy sposób na niotld bez bola 
r ddala, každé zgę ;z zenie skóry grun
townie niszczy, jrzy używaniu biel:- 
źnio me szkodzi i isdneg ■ ni: dogo 
drego otmięziwa ia nie p.-trzebujc, 
fl. 60 'euygów.

Krojowe
stowarzyszenie zabezpieczenia od gradobicia

w ELBERFELD
założone z kapitalem trzech milionów marek

zabezpiecza po tanich i stałych premiach, przy któ
rych dopłacanie nigdy nastąp ć nie może, płody rolnicze 
wszelkiego rodzaju, oraz szyby przeciw szkodzie zrządzo
nej przez grad.

Zabezpieczenia mogą być na bi ‘żacy rok, lub na nie
pewny czas, lub na pewną ilość J t zawarte; w ostatnim 
razie udziela się ud: owiedniego rabatu na $ remiacb.

Szkody bywają bez uprzedzenia uregulowane, a nstar 
no wionę ‘Vynagrodzenie puktualnie w przeciągu miesiąca 
wypłacone.

Bliż-zej wiadomości o warunkach zabezpieczenia i for
mularzy do jvniosków nabyć można n podpisanego agenta 

fitlpifiC Wistllba w Głogówku, rynek Nr. 142, '
PrnsMe st w&riyszenie akcyjne* zabezpieczenie 

ož c gnia w Bei linie.
Panu SfôisiflUiidowi WÓŚff w Tarnowskich 

Górach zleciliśmy agenturę powyższego stowarzy
szenia.

Wrocław, 22. Maja 1883.
Generalne agentura 

M. Wehlau.
Odwołując się na powyższe doniesienie, polecam się do 

osobistego przyjmowania wniosków zabezpieczenia mobilij 
Lnmobilij, oraz zakładów fabrycznych i to.varów, rolni

czych zabezpieczeń wszelkiego rodzaju w budynkach i sto 
gach pod najkorzystniejszemu

Koninrs! Etólewslii Hala!
Wyprzedaż u Adolfa Lewina. __

Znaczny skład wszelkiego gatunku towarów żelaznych 
gwoździ, garncy, piecy, modro glejtowanego naczenia, papy 
na dachy, blach, rószt, cemeutu, oraz w-zelkiego gatunku 
skóry ua podeszwy i gamaszy, ma być w całości lub czę
ściowo wyprzedany.

Do tu iow&nis
polecam mój wielki skład szyn żelaznych, blachy 

’ cvngowe, papę na dach-? smołę, laki, cement i i o- 
'ż.ie piece żelazne, rury, blachy, rószta, gwoździe ro- 
1 żnych gatunków, obicia do drzwi i okien po cenach 
bardzo zniżonych.

Zabrze, Roth,
w lokalu dawniej Czepana obok starej apteki.

Stara apteka (Emil Wiesiołek) 
w Bytomia 

sprzedswa znany
powbze idny pfcstsr

ktô: y rany goi. s,uohliny loztaczu 
wrzody miękczy, dsre e yr 1 ościi.oh 
ból głowy, zębów i niwct krwn-toki 
ubpfckftj l i rózr.o inne f wierz,-how o 
i wewnętrzne choroby leczy. Każdy 
kupujący dost wie iis= uny polski 
przepis, jako w tych różnych choro
bach i przypadka. h z tym p1 astrem 
nu p-łbtępować

Pl-iter kosztuje 25 fen. Každý 
kupujący nie.h u-aźa żeby fałszy
wa go piss rn nio kupił.

Zarząd cegielni parowej hr. Saurmy
w Buliau

poczta i gtacya kolejowa Krzyżanowice, powiat Raciborski 
poleca swój najprzedniejszy fabrykat jako to: cegłę dc 
murowania, dachówkę, rurki do drenowania we wszyst
kich wielkościach, cegłę do snrowej bndowy i cegłę for
mowaną (według żyerronego rysunku) do stósownego czasu 

po tanich cenach.

Bii «restu brody
jest jedynie najrewŁiejszeia i B&jizetol- 

lii-jstesn śrookleoi Pawła Bosse'go

OifíiBÉpIiítsskes-Balsam
Za gkurecznciśi w 4 do 6 tygodni się 

iWfciftj." p:vt srantnje. Din skóry -upelnie nieszko- .Teraz.“ 
di «■: BeifidfictWo tię już nie ogłaszają. Vryiełki pod dynkrenyą
t»k^‘ .w ziii;f».ka “ioettową Słoi’ po 2 m. óO fen. — Na składzie 
ma i i Kw.l £ 'tt*l w Król. Hucie, RieLterstr. '6

Marjolelskie
krople żołądkowe,

środek anakomicie działający na Wszelkiego ro- 
dznja chorob* żołądka.

Niesrównaay przy braku apetytu, słabeśn ;V 
ł óka, cnchaącem o decku, wzdęciach, ku aóo?'.h 
odbijunlach kolkach, katarach t-łądkGwych, ^fa- 
g« tworzeniu się piasku moczoTvegu i kamry 
kach w pęcherzu, przy zbytecznej produkcyi fb 
gmy, .fAtaczce obmierzłości ł womitaeh, p«r 
pochodzących z żołądka bólach głowr, Marzźfasti 
żołądkowych, twardych bnachacl lnb zatwaj- 
dzeniech, przeciążeniu żołądka potrą "am*, ue 
pojami, przy robal ach, cierpieniach śle.Vt»«y. wą

troby i fc> «noříijdach. Cent» flakonl »u wraz z przepisem 70 fenlgóW. 
BkZfcih we Wi'Tystkich ziiaczniejszycli aptekcch. 0łówny skład u aptełui: ■

Carl Brady
w Mnmoiriii fKrsn»(«r) n a afurawi© w Anurri.

Brawdzi we do nabycia, w By to® iu u aptekarza Bcliwutąi 
w Szariiju w aptece, v Łabędach u aptekarza Jul. flaki, w Si-Sżo 
chlewicaeh apteka Huieibolda, w T łnowaki h Gór ith apteka Aewsła*. 
w Bytomiu w aptece pod Anielem (Hagel-Apotheke.)

Ulmskie losy katedr, po 3 M.
Spis i porto 30 fen. 1. wygr. 75,000 M. 
10 sztuk M. 28 Ciąg. 24 — 26 Maja.

H. Betzeler Ulm a. D.

Karola Simona !
Zrak j ochronny,

EtUt tajmatjjiij
od przeszło 25 lat używany, zal«ca 
się jako najskuteczniejszy, szybko 
i niezawodnie działający środek 
zaradczy przeciwko zapalnej 

j i chronicznej podagrze, wszelkiego 
rodzaju reumatyzmowi w głowie, 
w stawach i w innych członkach ^ 
ciała — dalej przeciwko bólowi^ 
w krzyżach 4 w piersiach, drganiu 
w bokach, biodrach, przeciwko 

J nabrzmiałości ścięgna, migrenie, 
bólowi głowy i zębów, — nareszcie 
przeciwko newralgii, postrzałowi 
i t. p. Już jednorazowe na tar-ic 

♦ sprawia ulgę, a dalsze uaireranie 
usuwają całkowicie dolegliwości.

Cena za Kaszkę 1 markę.
w liście w znaczkach pocztowych.

środek ten do nacie 'ania tylko ' 
wtenczas jest prawdziwy- jeżeli 
flaszki są opieczętowane powyż
szym znakiem ochronnym, a na' 
dnie tak samo oparrzone.

w Ponieważ mi Pański Ekstrakt 
J J kompensacyjny nadzwyczaj skut- 
^ kował, przeto upraszam o nade

słanie etc. etc.
S Trynnokp. Gliwicach, 17/8. i».

- Teofil Bećnarowie:, oberżysta.

. Główny skład ź
rK. Simon w Lesznie (Liwa. P.) ',

Ä0

Szanownej Publiczności Królewskiej Huty 
i okolicy donuszę niniejszem uniżenie, żem tutaj 
Pudlerstasse Nr. 1, w domu p. Nowak założył

handel townróv korzennych, tabaki, 
cygar i t. d.

Stiiiać się będę dobrem towarem po odpowiednio 
tanich cenach zjednać . obie życzliwość Szanownej Pu
bliczności i pro !zę o łaskawe poparcie mego przed

siębiorstw a.
Adam Jończylr,

Królewska Huto, Pudlerstrasse Nr. 1.

SfclFWOT

Pana Jezusa
Zeszyt 17,

' wyszedł i lest do nabycia w Eks- 
pedycyi „Katolika“ i u panów 

Agentów.
■0* Cena SO fen

TkSłlkl z drewnianych, trzciny i drótn zanaia
I obicia deskami i trzciną Dm 50 ten.
Opolski i Nskielski Cement portlandzki 
Opolskie hydrauli zne wf pno
Płyty * -ementowe różnych rozmiarów.____

îFKamimie i płyty szamotowe^l
ijóżnej wielkości ma zawsze na składzie

lffjRY Vpít
sklad w Radzkięjgo bndynjtu. W

Odpofci^d. «Faktor d. Sborek nyton -Rozberk. Nakładca ks. Stanisław RaddBjewski lic. teoL Dr ok Emît „Katolika, w Rozbarku p. Bytomiu.


